Ata nº. 075

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e cinco, na Acisa, Associação Comercial e Industrial

de Santa Helena, as 14 horas e 30 minutos. Abertura pelo presidente do Conselho, prefeito de

São Miguel, senhor Eli Ghelere, convidando o vice-presidente Fabian Vendrusculo e pelo

tesoureiro senhor Eloir Brem. Fica agendado assembléia ordinária para Guaíra, em data a ser

confirmada pelo prefeito de Guaíra. O presidente Eli sugeriu como uma das pautas as

apresentações das câmaras técnicas, que terão um tempo máximo para suas exposições

referentes aos seus trabalhos. O presidente salientou a importância dos trabalhos das

câmaras, decidindo conceder-lhes uma hora para a devida demonstração do andamento das

câmaras. Foi discorrido sobre a participação dos prefeitos lindeiros, juntamente com os

prefeitos do lado paraguaio. Júlio Agostini mencionou que o Sebrae Nacional assinou convenio

com prefeitura do lado paraguaio. O presidente Eli sugeriu que de duas reuniões dos lindeiros,

hoje pelo menos uma com pauta em conjunto com municípios paraguaios. O vice-presidente

do Conselho salientou do interesse em comum existente entre Brasil e Paraguai na região

lindeira. A pauta será composta, após discussão aprovada, pela apresentação das câmaras

técnicas, a proposta de uma pauta comum e assuntos gerais. A data será marcada pelo

prefeito de Guairá, Fabian Vendrusculo entre os dias 20 a 30 de junho. Eloir Brito apresentou

proposta com prospecção de gastos para a realização do evento “Lindeirinhos bom de bola –

2005”. Ficou definido que o Conselho contribuirá com o valor de quinze mil reais e o município

sede arcará com as demais despesas. O tesoureiro também fez um breve relato sobre os

encontros e trabalhos das câmaras técnicas durante o mês de maio. O presidente considerou a

participação do Conselho dos Lindeiros estipulando o valor de vinte mil reais em substituição

da primeira proposta de quinze mil reais para a realização dos “Lindeirinhos Bom de bola”. O

presidente dos Lindeiros e prefeito de São Miguel do Iguaçu discorreu sobre o Centro de

Formação do Cidadão, sua metodologia, sua logística e assim expôs ao Conselho dos Lindeiros

a viabilidade desse projeto. Os municípios da Bacia do Paraná 3 contribuiria com uma taxa

para a manutenção da Linha Ecológica, somente a título de contribuição com despesas

primárias, como combustível. Foi argumentado pelo tesoureiro e secretários do Conselho

sobre a necessidade de aquisição de um equipamento de informática para servir o Conselho.

Será feito um orçamento para essa aquisição. Contribuição para comerciais na revista Fatos foi

abordada, cuja publicação mensal seria de três mil e oitocentos reais, que foi dispensada para

que esses recursos sejam aplicados de forma mais condizente com os trabalhos e os objetivos

dos Lindeiros. Não será feito contrato mensal. O projeto Circuito de Canoagem será

encaminhado para a câmara técnica de esporte. Júlio Agostini, sugeriu falar com Ademir do

Macuco Safári e compor uma ação conjunta junto com a Secretária de Estado para uso da Base

Náutica para os fins turísticos do Catamarã e a liberação da Base Náutica para seu devido uso,

através de edital. O presidente agendará com o secretário de turismo, para o dia 15 de junho.

O prefeito de Guairá pediu a interferência dos municípios lindeiros, através do seu Conselho,

para uma solução de rodovias que liga Guairá e Francisco Alves, bem como a BR 163 que,

segundo o Governo Federal foi estadualmente para Marechal Candido Rondon. A secretária

Úrsula Kaiser, sugeriu uma mobilização envolvendo o Estado do Mato Grosso do Sul para mais

solução a esse problema de extremas dimensões negativas. Júlio Agostini apresentou o site do

Projeto Caminhos do Turismo Integrado ao Lago de Itaipu que é www.siheor.sebrae.com.br

,explicando a facilidade da informação sobre o andamento do que foi pactuado no

http://www.siheor.sebrae.com.br/

 projeto, sendo pelos Lindeiros, pelo Sebrae, prefeituras e associações comerciais envolvidos.

Está reunião no dia de hoje, que é trinta de maio de dois mil e cinco foi encerrada pelo

presidente do Conselho dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu, Eli Ghelere e esta ata foi

lavrada por mim, secretária do Conselho, Úrsula Marli Dickel von Borstel Kaiser e assinada

pelos demais presentes.